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Древняя история Западного Китая в различных национальных версиях

	 Аннотация. История часто используется в политических целях государствами, народами 
и различными группами для легитимизации территории, границ, предъявления территориальных 
претензий, оправдания конфликтов и т.д. Как известно, Китай, в том числе и Западный Китай 
населяют различные этнические группы. Каждая из этих групп имеет свою версию истории, в основе 
которой лежит утверждение, что эта группа является автохтонной и с древних времен населяет 
территорию Западного Китая. Также существует официальная версия формирования территории 
Синьцзян-Уйгурского автономного района. Знание и изучение этих версий актуально для нашей 
страны, так как Казахстан непосредственно граничит с данным регионом Китая.
	 Ключевые слова: Западный Китай, Синьцзян Уйгурский автономный район, история, 
национальные версии. 

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-7255-2018-125-4-8-15

	 История Синьцзян-Уйгурского автономного района, расположенного на западе 
Китая нуждается в объективном изучении, свободном от идеологии. В ее исследовании 
также необходимо диверсифицировать различные методологическе подходы, применяя 
конструктивизм, цивилизационную теорию, теорию постколониального дискурса, так как 
это поможет созданию более объективной истории региона.
Национальные версии истории не являются в полном смысле версиями научными. По 
ряду признаков, в силу функциональной предназначенности, их можно сопоставить с 
мифологизированной историей. 
	 К числу наиболее важных функций национальных версий следует отнести их 
инструментальность, при помощи которой формируется национальная идентичность, 
конструируется нация и в конечном счете – государство. Важность данной функции 
достаточно хорошо и полно аргументируется трудами классиков теории национализма, 
которые показали, что государство в ХХ веке явилось главной ценностью. 
	 Следует уточнить, что поскольку многие достаточно крупные народы в прошлом веке 
не сумели добиться создания собственного государства, хотя вплотную подошли к этому, 
для этих народов создание своего государства продолжает оставаться основной целью. 
Среди них все исследователи единодушно называют каталонцев, басков, курдов, уйгуров, 
тибетцев. Два последних народа являются национальными меньшинствами Китая и их 
политические движения, возглавляемые интеллектуалами, апеллируют к древней истории, 
которая должна подтвердить право на самостоятельное существование. В противовес этой 
версии прошлого существует официальная версия истории Китая, поддерживаемая всеми 

Ежелгі және ортағасырлық тарих
Ancient and medieval history 

Древняя и средневековая история



9

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ.           4(125)/2018
BULLETIN of the L.N. Gumilyov Eurasian National University.

ресурсами страны и обслуживаемая системой народного образования, СМИ, средствами 
искусства, экспозициями музеев и т.д.
	 Помимо официальной существуют и версии истории, разрабатываемые 
национальными меньшинствами СУАР, в том числе и казахами. Параллельное 
существование нескольких версий истории и «войны памяти» многократно актуализируют 
постановку проблемы. Официальная версия прошлого Синьцзяна является производной от 
общепринятой истории в Китайской Народной Республике. В её основе лежит лежит древняя 
мировоззренческая космологическая установка понимания Китая как страны находящейся в 
центре мира, что получило отражение в ее названии «Срединная империя». Соответственно, 
Китай рассматривался как источник культуры, знаний, святости и благости. Сами ханьцы 
наделялись различными положительными характеристиками. В противоположность им 
существовали дикие и полудикие этносы, варвары. Концепция, в которой Китай занимает 
центральное положение получила название «доктрина китаецентризма» [1-2]. Влияние 
концепции китаецентризма на освещение истории соседних с Китаем народов, описано в 
статье монгольских историков Бира Шагдарына, Ишжамца Нямбуугийна, Ш. Сандага [3]. 
        Данная модель официальной истории Китая, выработанная еще в древние времена, 
успешно использовалась в столь же официальной истории Синьцзяна. Она находит 
выражение не только в учебниках и учебных пособиях. Ее репродуцируют самыми 
различными способами – материалами СМИ, изображениями на денежных купюрах, 
марках, монетах. Эту версию распространяют через Интернет, ее переводят на различные 
языки мира. Одна из таких статей, помещенных на официальном сайте с первых же слов 
заявляет об этническом многообразии исследуемого района уже с древнейших времен: «С 
глубокой древности Синьцзян является районом, где проживают представители многих 
народов. Начиная с династии Западная Хань (III век до н. э. – I век н. э.) он является 
неотъемлемой частью единого, многонационального Китая» [2].
	 В то время территорию Синьцзяна населяли такие народы как саки, юечжи, 
усуни, цяны, гунны и ханьцы. Авторы описывают районы проживания всех этих народов, 
многочисленные битвы, которые они вели между собой. Юечжи, гунны, усуни – все воюют 
друг с другом. Иначе говоря, древняя история рисуется как история вечно враждующих 
между собой племен, не имеющих постоянного пребывания. Вероятно, что всё это подводит 
к идее, что «Хань - это один из народов, который достаточно рано стал проживать в Синьцзяне. 
Во II веке до нашей эры, в эпоху династии Хань, армия приступила к систематическому 
освоению и колонизации пустующих в то время земель в Луньтае, Цюйпи и многих других 
местностях. Затем армия расширила эту деятельность во всем Синьцзяне. На этих землях 
были построены военные укрепления и поселки китайцев. Уже в 60-м году до нашей эры 
было официально учреждено управление наместника этого западного региона (КНР – Авт.)» 
[2, 8 стр.]. Как нам представляется, ключевыми словосочетаниями здесь являются «ханьцы 
рано поселились в Синьцзяне», «пустующие пограничные земли», «военные поселения 
ханьцев», «регулярно прибывали чиновники». 
         Гунны, создавшие огромную империю, и заставившие Китай платить дань и выдавать 
за их правителей-шаньюев китайских принцесс, гунны, которые признаются многими 
исследователями как прототюрки, завоевавшие Китай, практически не упоминаются [2]. 
Следующий период (III – VI вв. н.э.) был тем временем, когда ускоренными темпами шли 
процессы ассимиляции различных этногрупп Китая.                                                       
В этой версии тюрки, к которым принадлежат автохтоны Синьцзяна, уйгуры и другие 
этносы предстают как исконные жители Китая, появившиеся на территории Синьцзяна 
значительно позже, чем ханьцы [1]. Они описываются как древняя народность, которая в 
этот период кочевала в северо-западных и северных китайских степях. Авторы этой версии 
считают, что тюрки находились в постоянной вражде и войнах между собой, оспаривая 
права на ханский трон. По их мнению, Западнотюркский и Восточнотюркский каганаты 
исчезли к середине VIII века, а их потомки бесследно растворились среди других народов 
[2].	
	 Важно отметить, авторы подчеркивают, что тюрки растворились среди других 
этносов и, видимо, нет оснований производить уйгуров от тюрков. Кроме того, тюрки 
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описываются не как единственные жители района, они делят его с этнически далекими 
от них тубо. «В 840 году в Синьцзяне поселилась большая диаспора уйгуров», – пишут 
авторы, и, следовательно, они не являются автохтонами [4].
           В середине IX века Уйгурский каганат распался и причиной этого были не только 
очень частые природные катаклизмы, но и усилившиеся раздоры между представителями 
правящего класса, а также многочисленные нападения другого тюркоязычного племени 
– киргизов. Вследствие этого большая часть уйгурского народа вынуждена была 
перекочевать на запад. Часть этих уйгуров обосновалась в пределах современных районов 
Турфан и Джимсар. В Гаочане некоторое время спустя был основан Уйгурский каганат. 
Другая часть уйгурского народа мигрировала в степную часть Центральной Азии.  Если 
говорить о судьбе уйгуров, которые разместились на западе, то они через некоторое время 
ассимилировались с местным населением. Они впоследствии и стали тем фундаментом, на 
котором сформировался уйгурский народ [1].
	 В 1124 году киданьский народ под руководством Елюйдаши, который происходил из 
императорской семьи династии Ляо (X век н.э – XII век н.э.), приступил к походу на запад. 
Кидани (от имени которых происходит слово «Китай»), покорили Синьцзян и установили 
свое господство -  господство династии Западная Ляо. Вскоре после завоевания в Синьцзяне 
разместилось большое количество киданей, которые являлись древним китайским народом. 
Следующее завоевание Синьцзяна, как пишут авторы, относится к началу XIII века. В 
результате ассимиляция уйгуров киданями и монголами продолжалась и в результате они 
слились в единое целое [3]. В последней трети XVII века джунгарские племена завоевали 
бассейн реки Или и установили свое владычество в Южном Синьцзяне [2].
          После 1760 года правительство Цинской династии  (1644-1911 гг.) в целях укрепления 
Синьцзянских границ переместило в Синьцзян с северо-востока страны маньчжурских 
солдат. Кроме того, сюда перекинули сибо и солунов (дауров). Все они вскоре влились в 
существующее здесь сообщество Синьцзянских национальных меньшинств. Позже, в 
результате произошедших в России событий, сюда переселились представители русского 
и татарского народов. Уже к концу XIX века в Синьцзяне проживало уже 13 народов, в 
числе которых следует назвать не только уйгуров, но и ханьцев, а также казахов, монголов, 
хуэйцев, кыргизов, маньчжурские народы, таджиков, дауров, узбеков, татар и русских. 
Так в этом районе, по мнению авторов этой версии, сформировался этнический ландшафт 
компактного проживания различных народов, среди которых доминирующее положение 
заняли уйгуры [3].
         Одним из базовых утверждений официальной истории Синьцзяна, является то, что 
Западный Китай всегда находился в управлении китайского правительства. В середине 
XVIII века, как говорилось выше, Цинская империя разгромила Джунгарское ханство, 
которое долгий период времени держало под своим контролем Северо-Западный регион, 
тем самым изолировав его от остальной части Китая. Ситуация осложнялась вспыхнувшими 
мятежами в этом районе, но через несколько лет мятеж мусульман-«белогорцев», 
возглавляемый Старшим и Младшим ходжами был подавлен и политическое управление 
было восстановлено во всем западном регионе. Систему, созданную для управления 
краем, возглавлял Илийский генерал-губернатор. В 1884 г. Цины официально объявили об 
учреждении провинции Синьцзян. Это название, как указывают авторы разбираемой версии, 
означает «снова возвращенные древние земли». Это был очень важный акт, завершивший 
долгую историю края [4]. Таким образом, заключают авторы, согласно рассмотренной нами 
официальной истории Китая, начиная с 60 г. до н.э., осуществляется управление и контроль 
над Синьцзяном. 
	 Мифологизированная история Китая.
	 Китай является страной многонациональной и у каждого этноса существует свой 
вариант мифологизированной истории, в которой преувеличивается роль и древность 
именно своего народа. Самым ярким примером этого является попытка объявить 
синантропа, древнего человека, останки которого были обнаружены в пещере Чжоукоудянь, 
прямым предком ханьцев и поэтому последние могут считаться очень древним народом, 
отличным от других народов Земли [5]. Данное утверждение, претендующее на некую 
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исключительность и должно подтвердить огромную древность и автохтонность ханьцев.
	 Мифологизация истории часто использовалась различными династиями в Китае, 
приходящими к власти с одной целью, – легитимизировать свое правление и можно говорить 
о том, что роль истории всегда была огромной в жизни Китая, 
	 Профессор Мюнхенского университета Алессандро Риппа [6, рр.43-64] отмечает, 
что Коммунистическая партия Китая часто использовала историю в качестве инструмента 
для достижения своих политических целей. Автор статьи анализирует способы 
манипулирования мифами с целью укрепления Пекином контроля над Синьцзянем. Автор 
исследовал как фигуры королевы - матери Запада и короля Му Чжоу были использованы 
для утверждения, что Синьцзян был неотъемлемой частью Китая с доисторических времен. 
Эта позиция оспаривается большинством западных ученых региона, которые утверждают, 
что Синьцзян был подчинен Китайскому династическому правлению только периодически. 
Риппа говорит об «оспариваемой» истории в Синьцзяне и ее использовании как инструменте 
для политических целей. Автор использовал различные материалы, в том числе материалы 
музеев. Их цель – «воспитательная», и основная идея заключается в том, что Синьцзян 
«был неотъемлемой частью территории Китая» [6, р. 45]. 
	 Европеоидность мумий, найденных в Тариме затушевывается фразами о множестве 
расовых типов, сосуществовавших в регионе. Неудивительно, что теории о ранних влияниях 
Центральной Азии в регионе не упоминаются в экспозиции музея Урумчи [6, р.45].
Следующий тезис китайского национального мифа: «При династии Хань было создано 
военное наместничество в Западных регионах в 59 году до н. э. Синьцзян был официально 
зарегистрирован как домен династии Хань и он стал неотъемлемой составляющей Великой 
Родины». 
	 В статья английской исследовательницы Лауры Ньюби раскрывается связь между 
мифическим прошлым и историческим настоящим [7]. Исследователь Джон Пауэрс 
приходит к выводу, что производство исторических нарративов способствует созданию 
некоего общего образа прошлого и в конечном итоге «способствует чувству солидарности 
и групповой идентичности» [8].
	 Уйгурская ненаучная версия истории.
	 Наиболее интересной и центральной в нашем исследовании является уйгурская 
национальная версия истории, созданная на территории Синьцзяна. 
	 Книга Тургуна Алмаса, этнического уйгура из Синьцзяна, «Уйгуры» – посвящена 
истории этого народа. Книга, по сути, является ненаучной версией истории [9].
	 Произведение Т.Алмаса основано на примордиалистской концепции, утверждающей, 
что уйгуры в Таримском районе, долинах Монголии и современных провинциях Китая 
Шаньси и Шэньси, являются автохтонами, начиная с древнейших времен. История уйгуров 
начинается со II тысячелетия до нашей эры. Тогда они приняли арамейскую, основанную 
на шумерской, письменность. 
	 Уйгуры, начиная с глубокой древности и до XIV века, создавали сильные и 
могущественные государства. Их культуру можно с полной уверенностью назвать богатой 
и своеобразной. Неоценим вклад уйгуров в общечеловеческую цивилизацию. В числе 
уйгурских государств называются империя Великих гуннов (которая отождествляется с 
государством огузов), империя Европейских и Белых гуннов, Великий Тюркский каганат, 
Уйгурский каганат, государство Идикутов, государство Караханидов,  Газневидский султанат, 
Великий султанат Сельджукидов, государство Хорезмшахов и Саидийское государство. 
Создается впечатление не только исключительной древности, но и непрерывности 
существования уйгурских государств.
	 Некоторая часть уйгуров, по мнению Алмаса, мигрировавших восемь тысяч лет 
назад из Индии, дала культуру местным темнокожим дравидам. Конечно же, автор не мог 
обойти такой ключевой вопрос истории региона и дискутируемый разными научными 
школами как Таримские мумии.
	 Тургун Алмас акцентирует внимание на том, что этот европеоидный народ, 
живший здесь уже восемь тысяч лет назад, никуда не переселялся в результате природных 
катаклизмов и является прямым предком уйгуров. 
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	 Автор для подтверждения своих идей привлекает источники, написанные на разных 
языках. Он говорит, что упоминаемые древнекитайскими летописцами племена динлинов, 
дили, являются китайской передачей этнонима «туры». Последние являются прямыми 
предками восточных уйгуров, которые за сотни дет до нашей эры компактно обитали в 
окрестностях Байкала. Введение в оборот понятий «восточные» и «западные» уйгуры  
позволяет автору находить предков уйгуров в самых различных районах региона [9].
	 Создав таким образом карту расселения уйгурских племен делается вывод, что 
население государства Огузов – западных туров - в III веке нашей эры превышало более 300 
тысяч человек. Такие данные дают основание автору утверждать, что общая численность 
восточных и западных туров, которые были прямыми предками уйгуров, в то далекое 
время количественно превосходила численность других тюркоязычных народов, в первую 
очередь кыргызов. 
	 Более обширной, чем утверждается в китайских источниках, являлась и территория 
обитания туров. Тургун Алмаз утверждает, что туры за сотни лет до нашей эры обитали на 
территории между Уралом и Алтаем [9]. 
	 Многие положения, которые высказал Турсун Алмаз в своем варианте 
мифологизированной национальной истории, повторил Касым Масими в своей книге 
«Племенное объединение «Уйгур». История Уйгурской державы», изданной в Алматы 
в 1998 году.  В отличие от многих опусов, посвященных истории, и гордо именуемых 
«альтернативной историей», данная книга претендует на статус научного исследования, 
поскольку была выпущена издательством «Ғылым» Национальной академии наук 
Республики Казахстан [10, 11].
	 Тем не менее, несмотря на желание получить научный статус, книга Масими не 
выдерживает никакой критики и является классическим образцом мифологизированной 
истории. Более того, не претендуй К.Масими на признание своего «труда» как огромного 
вклада в изучение истории уйгуров, возможно, его книга смогла бы «проскочить» мимо 
внимания историков-профессионалов. Но поскольку последние вынуждены реагировать 
на подобные явления, реакция была, притом со стороны самых именитых востоковедов 
Центральной Азии. Первым отреагировал узбекистанский востоковед Эдвард Ртвеладзе: 
«Еще дальше, – пишет он, –пошел некий Касым Масими, который в своем труде утверждает, 
что Уйгурское государство насчитывает 12 тыс. лет, то есть оно относится к эпохе неолита 
(новокаменного века)? когда никаких государств ни в одной части земного шара не 
существовало и не могло существовать» [12, 13]. 
	 Академик Э.Ртвеладзе обращает внимание на такую черту мифологизированной 
истории, которая, естественно, есть в «труде» К. Масими, как гипертрофированный аппетит 
в отношении территории, занимаемой древними уйгурами. По утверждению К.Масими [10, 
с. 313], уйгурское государство широко раскинулось от Тихого Океана до Западной Европы. 
И здесь надо иметь в виду, что этот каганат был создан не только уйгурами, но и многими 
другими тюркскими племенами. «Зашкаливает» и древность уйгурского народа, который 
является, по словам К.Масими, выходцем из таинственного континента Му [11]. 
	 К числу предков уйгуров К.Масими относит древних хуннов. В отличие от древних 
китайцев, хунну имели свой неповторимый антропологический тип, язык, культуру, 
письменность, экономику и географию расселения. Если ничего не знать о культуре 
китайцев начала нашей эры, то может сложиться впечатление, что древние китайцы по 
уровню развития мало чем отличались от питекантропов. Тем самым, сравнивая два этих 
народа, К.Масими возвеличивает свой и принижает другой, что также является одной из 
характеристик мифологизированной истории. 
	 Книга К.Масими, наряду с аналогичными опусами (книгой казахстанского 
мифотворца К.Даниярова и книгой кыргызстанского фольк-историка Ч.Нусупова), была 
также рассмотрена казахстанской исследовательницей, специалистом по средневековью, 
К.А.Пищулиной. В её статье говорится о попытке приватизировать общетюркское 
наследие, в частности Культегина и всю руническую письменность тюрков. К.А. Пищулина 
справедливо указывает на невозможность существования Уйгурской державы с III века до 
нашей эры по XVII век нашей эры. Что касается книги К.Масими, она не внесла ничего 
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нового в историю уйгуров, кроме проповеди былой державности, некой избранности 
этноса и культивации отдельных фактов истории в отрыве от их контекста, при этом без 
достаточной научной базы и аргументации [13, 14]. 
	 Характеризуя мифологизированный вариант уйгурской национальной истории 
отметим, что Турсун Алмаз создает более «мягкий» вариант, нежели К.Масими. Уйгуры 
являются автохтонами на территории от Тихого океана до Западной Европы. История 
уйгурского народа насчитывает минимум восемь тысяч лет [15].
	 Мифологизированная история в изложении К. Масими рисует нам народ 
исключительной древности, прибывший с континента Му и обучивший человечество, 
давший ему письменность, государственность и культуру. Древние уйгуры расселялись 
очень широко от Западной Европы до Америки включительно. 
	 И в варианте К.Масими и в варианте Турсуна Алмаса все общетюркское наследие 
приватизируется. Все тюркоязычные народы - это не более чем ответвления древнего 
уйгурского этноса, создателя всех известных нам тюркских государств и тюркской руники.
	 Созданные К.Масими и Турсуном Алмазом исторические полотна жизни уйгуров 
позволяют не только сравнивать древность, исторический вклад в развитие общечеловеческой 
цивилизации с тем, что было создано китайским народом, но и утверждать свой приоритет, 
будь то территория или культура. И все это является не более чем закамуфлированной 
борьбой за право на территорию, причем намного более обширную, нежели современный 
Синьцзян.
	 Итак, нами были выявлены наиболее важные версии: официальная версия истории 
КНР, основанная на китаецентристской модели мира, в которой все народы рассматриваются 
как часть единой нации; китайская и уйгурская мифологизированные версии, основанные 
на примордиалистском, автохтонистском подходе. Все эти версии являются максимально 
идеологизированными и преследуют определенные политические цели. Китайская версия 
исключает возможность создания и существования на территории Синьцзяна независимого 
государства, в то время как уйгурская версия преследует именно эту цель. Апелляция к 
истории позволяет сторонникам всех версий утверждать, что именно их этническая группа 
издавна проживала на территории Синьцзяна, в то время как все остальные этносы являются 
поздними пришельцами.   
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Батыс Қытайдың әртүрлі ұлттық нұсқаларындағы көне тарихы

	 Аңдатпа.Тарих мемлекеттердің, халықтардың және әртүрлі топтардың аумақты, шекараны 
заңдастыру, аумақтық шағымдарды білдіру, қақтығыстарды ақтау және т.б. бағытталған саяси 
мақсаттарда пайдаланылады. Белгілі болғандай, Қытайда, соның ішінде Батыс Қытайда әр түрлі 
этникалық топтар тұрады. Осы топтардың әрқайсысының өз тарих нұсқасы бар, ол бұл топтың 
автохтондар болып табылады және көне дәуірден бері Батыс Қытай аумағында өмір сүрген деген 
тұжырымға негізделген. Шыңжаң Ұйғыр автономиялық ауданыны аумағының қалыптасуының 
ресми нұсқасы да бар. Бұл нұсқаларды білу және зерттеу біздің еліміз үшін өте маңызды, өйткені 
Қазақстан Қытайдың осы өңірімен тікелей шекараласады.
	 Түйін сөздер: Батыс Қытай, Шыңжаң Ұйғыр автономиялық ауданы, тарих, ұлттық 
нұсқалары.

S.I. Kovalskaya1, A.A Galiev2, S.В. Galiyeva3

1L.N. Gumilyov Eurasian National University, Astana, Kazakhstan 
2Kazakh University of International Relations and World Relations, Almaty, Kazakhstan 

3Аl-Farabi Kazakh National University, Almaty, Kazakhstan

Ancient history of the Western China in various national versions

	 Abstract. The history is often used in political goals by the states, the people and various groups 
use it for legitimization of the territory, borders, presentation of territorial claims, a justification of the con-
flicts, etc. It is known that China including the Western China is occupied by various ethnic groups. Each 
of these groups has the version of history which cornerstone the statement is that this group is autochthonic 
and since ancient times occupies the territory of the Western China. Also there is an official version of 
formation of the territory Xinjiang Uigur autonomous district. Knowledge and studying of these versions 
actually for our country because Kazakhstan directly borders on this region of China.
	 Key words: Western China, Xinjiang Uigur autonomous district, history, national versions.
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«Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің Хабаршысы.  Тарихи 
ғылымдар. Философия. Дінтану» сериясы журналында мақала жариялау ережесі

	 1. Журнал мақсаты. Мұқият тексеруден өткен, ғылыми құндылықтары бар тарих, 
археология, антропология, философия және дінтану салаларының барлық бағыттары бой-
ынша материалдар жариялау.
	 2. Журналда мақала жариялаушы автор мақаланың қол қойылған бір дана қағаз 
нұсқасын Ғылыми басылымдар бөліміне (редакцияға, мекенжайы: 010008, Қазақстан Ре-
спубликасы, Астана қаласы, Қ. Сәтпаев көшесі, 2, Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық 
университеті, Бас ғимарат, 408 кабинет) және vest_hist@enu.kz электрондық поштасына 
Word форматындағы нұсқасын жіберу қажет. Мақала мәтінінің қағаз нұсқасы мен элек-
тронды нұсқалары бірдей болулары қажет. 
	 3. Мақалалар қазақ, орыс, ағылшын тілдерінде қабылданады. Сонымен қатар, ав-
тор(лар) ілеспе хат ұсынуы керек.
	 Автордың қолжазбаны редакцияға жіберуі мақаланың Л.Н. Гумилев атын-
дағы Еуразия ұлттық университетінің хабаршысында басуға келісімін, шетел тілі-
не аударылып қайта басылуына келісімін білдіреді. Автор мақаланы редакцияға 
жіберу арқылы автор туралы мәліметтің дұрыстығына,  мақала көшірілмегендігіне (пла-
гиаттың жоқтығына) және басқа да заңсыз көшірмелердің жоқтығына кепілдеме береді. 
	 4. Мақаланың көлемі 18 беттен аспауға тиіс (10 беттен бастап).
Мақаланың құрылымы
	 5.  	 ХҒТАР  http://grnti.ru/  -  бірінші жолдың сол жақтауында; 
	 Автор(лар)дың аты-жөні – жолдың ортасында;
	 Мекеменің толық атауы, қаласы, мемлекеті (егер авторлар әртүрлі мекемеде жұмыс 
жасайтын болса, онда әр автор мен оның жұмыс мекемесі қасында бірдей белгі қойылу 
керек) – жолдың ортасында;
	 Автор(лар)дың Е-mail-ы – жақша ішінде, курсивпен, жолдың ортасында;
	 Мақала атауы – жолдың ортасында;
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еттерге сілтемелер болмауы қажет; мақаланың құрылысын (кіріспе, мақаланың мақсаты, 
міндеттері, қарастырылып отырған сұрақтың тарихы, зерттеу әдістері,  нәтижелер/талқы-
лау, қорытынды) сақтай отырып, мақаланың қысқаша мазмұны берілуі қажет).
	 Түйін сөздер (6-8 сөз не сөз тіркесі). Түйін сөздер мақала мазмұнын көрсетіп, мей-
лінше мақала атауы мен аннотациядағы сөздерді қайталамай, мақала мазмұнындағы сөз-
дерді қолдану қажет. Сонымен қатар, ақпараттық-іздестіру жүйелерінде мақаланы жеңіл 
табуға мүмкіндік беретін ғылым салаларының терминдерін қолдану қажет. 
	 Негізгі мәтін  мақаланың мақсаты, міндеттері, қарастырылып отырған сұрақтың 
тарихы, зерттеу әдістері,  нәтижелер/талқылау, қорытынды бөлімдерін қамтуы қажет – жо-
ларалық интервал - 1, азат жол «қызыл жолдан» - 1,25см, беттеу жолағы – еніне сай жаса-
лады. 
	 Таблица, суреттер – аталғаннан кейін орналастырылады. Әр таблица,  сурет қасын-
да оның аталуы болу қажет. Сурет айқын, сканерден өтпеген болуы керек.
Жалпы қолданыста бар аббревиатуралар мен қысқартулардан басқалары міндетті түрде 
алғаш қолданғанда түсіндірілуі берілуі қажет. 
Қаржылай көмек туралы ақпарат бірінші бетте көрсетіледі.
	 Әдебиеттер тізімі. Мәтінде әдібиеттерге сілтемелер тікжақшаға алынады. Мәтіндегі 
әдебиеттер тізіміне сілтемелердің номерленуі мәтінде қолданылуына қатысты жүргізіліде: 
мәтінде кездескен әдебиетке алғашқы сілтеме [1] арқылы, екінші сілтеме [2] арқылы т.с.с. 
жүргізіледі. Кітапқа жасалатын сілтемелерде қолданылған бетттері де көрсетілуі керек 
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(мысалы, [1, 45 бет]). Жарияланбаған еңбектерге сілтемелер жасалмайды. Сонымен қатар, 
рецензиядан өтпейтін басылымдарға да сілтемелер жасалмайды (әдебиеттер тізімін, әдеби-
еттер тізімінің ағылшынша әзірлеу үлгілерін журнал http: // bulhistphaa.enu.kz сайтындағы 
мақаланы рәсімдеу үлгісінен қараңыз).
6. 	 Мақала соңындағы әдебиеттер тізімінен кейін библиографиялық мәліметтер орыс 
және ағылшын тілінде (егер мақала қазақ тілінде жазылса), қазақ және ағылшын тілінде 
(егер мақала орыс тілінде жазылса), орыс және қазақ тілінде (егер мақала ағылшын тілінде 
жазылған болса).
	 Авторлар туралы мәлімет: автордың аты-жөні, ғылыми атағы,   қызметі, жұмыс 
орны, жұмыс орнының мекен-жайы, телефон, e-mail – қазақ, орыс және ағылшын тілдерін-
де толтырылады.
7. 	 Қолжазба мұқият тексерілген болуы қажет. Техникалық талаптарға сай келмеген 
қолжазбалар қайта өңдеуге қайтарылады. Қолжазбаның қайтарылуы оның журналда ба-
сылуына жіберілуін білдірмейді. 
	 Редакцияға түскен мақала жабық (анонимді) тексеруге жіберіледі. Барлық рецензи-
ялар авторларға жіберіледі. Автор (рецензент мақаланы түзетуге ұсыныс берген жағдайда) 
өңдеп қайта, қолжазбаның түзетілген нұсқасын редакцияға қайта жіберуі қажет. Рецензент 
жарамсыз деп таныған мақала  қайтара қарастырылмайды.  Мақаланың түзетілген нұсқасы 
мен автордың рецензентке жауабы редакцияға жіберіледі. 
Пікірі мақұлданған мақалаларды редколлегия алқасына талқылап, басуға келіседі.
8. 	 Төлемақы. Басылымға рұқсат етілген мақала авторларына төлем жасау туралы 
ескертіледі. Төлем көлемі 2018 жылы 4500 тенге – Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ қызмет-
керлері үшін және 5500 тенге басқа ұйым қызметкерлеріне.
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Provision on articles submitted to the journal “Bulletin of L.N. Gumilyov Eurasian 
National University.  Historical Sciences. Philosophy. Religion Series”

	 1. Purpose of the journal. Publication of carefully selected original scientific works in the 
direction of history, anthropology, archeology, philosophy, religious studies.
	 2. An author who wishes to publish an article in a journal must submit the article in hard 
copy (printed version) in one copy, signed by the author to the scientific publication office (at 
the address: 010008, Republic of Kazakhstan, Astana, Satpayev St., 2. L.N. Gumilyov Eurasian 
National University, Main Building, room 408) and by e-mail vest_hist@enu.kz in Word format. 
At the same time, the correspondence between Word-version and the hard copy must be strictly 
maintained. And you also need to provide the cover letter of the author(s).
 	 3. Language of publications: Kazakh, Russian, English.  
	 Submission of articles to the scientific publication office means the authors’ consent to 
the right of the Publisher, L.N. Gumilyov Eurasian National University, to publish articles in the 
journal and the re-publication of it in any foreign language. Submitting the text of the work for 
publication in the journal, the author guarantees the correctness of all information about himself, 
the lack of plagiarism and other forms of improper borrowing in the article, the proper formulation 
of all borrowings of text, tables, diagrams, illustrations.
	 4. The volume of the article should not exceed 18 pages (from 10 pages).
	 Structure of the article (page – A4 format, portrait orientation, page margins on all sides 
- 20 mm. Font: type - Times New Roman, font size - 14)                                                                                                                                      
 	 5. GRNTI  http://grnti.ru/  - first line, left
 	 Initials and Surname of the author (s) - center alignment, italics
 Full name of the organization, city, country (if the authors work in different organizations, you 
need to put the same icon next to the name of the author and the corresponding organization) - 
center alignment, italics
 	 Author’s e-mail (s)-  in brackets, italics
 	 Article title - center alignment,bold
 Abstract (100-200 words, the article title should not repeat in the content, it should not contain 
bibliographic references, it should reflect the summary of the article, preserving the structure of 
the article - introduction, problem statement, goals, history, research methods, results /discussion, 
conclusion).
       Key words (6-8 words/word combination. Keywords should reflect the main content of 
the article, use terms from the article, as well as terms that define the subject area and include 
other important concepts that make it easier and more convenient to find the article using the 
information retrieval system).
 The main text of the article should contain an introduction, problem statement, goals, history, 
research methods, methodology, results / discussion, conclusion - line spacing - 1, indent of the 
“red line” -1.25 cm, alignment in width.
Tables, figures should be placed after the mention. Each illustration should be followed by an 
inscription. Figures should be clear, clean, not scanned.
 	 All abbreviations, with the exception of those known to be generally known, must be 
deciphered when first used in the text.
Information on the financial support of the article is indicated on the first page in the form of a 
footnote.
 	 References. In the text references are indicated in square brackets. References should be 
numbered strictly in the order of the mention in the text. The first reference in the text to the 
literature should have the number [1], the second - [2], etc. The reference to the book in the main 
text of the article should be accompanied by an indication of the pages used (for example, [1, 45 
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p.]). References to unpublished works are not allowed. Unreasonable references to unreviewed 
publications (examples of the description of the list of literature, descriptions of the list of literature 
in English, see below in the sample of article design). 
	 6. At the end of the article, after the list of references, it is necessary to indicate bibliographic 
data in Russian and English (if the article is in Kazakh), in Kazakh and English (if the article is in 
Russian) and in Russian and Kazakh languages (if the article is English language).
 	 Information about authors: surname, name, patronymic, scientific degree, position, place 
of work, full work address, telephone, e-mail - in Kazakh, Russian and English.
	 7. The article must be carefully verified. Articles that do not meet technical requirements 
will be returned for revision. Returning for revision does not mean that the article has been 
accepted for publication.
	 Work with electronic proofreading. Articles received by the Department of Scientific 
Publications (editorial office) are sent to anonymous review. All reviews of the article are sent to 
the author. The authors must send the proof of the article within three days. Articles that receive 
a negative review for a second review are not accepted. Corrected versions of articles and the 
author’s response to the reviewer are sent to the editorial office. Articles that have positive reviews 
are submitted to the editorial boards of the journal for discussion and approval for publication.
 	 Periodicity of the journal: 4 times a year.
	 8. Payment. Authors who have received a positive conclusion for publication should make 
payment (for ENU employees - 4,500 tenge, for outside organizations - 5,500 tenge). Requisites 
are posted on the journal’s website.
	 Requisites: 
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Положение о рукописях, представляемых в журнал «Вестник Евразийского нацио-
нального университета  имени  Л.Н.Гумилева.  Серия: Исторические науки. Филосо-

фия. Религиоведение»

1. 	 Цель журнала. Публикация тщательно отобранных оригинальных научных работ и 
обзоров книг по направлениям:  история, антропология, археология, философия, религио-
ведение.
2. 	 Автору, желающему опубликовать статью в журнале необходимо представить руко-
пись в твердой копии (распечатанном варианте) в одном экземпляре, подписанном автором 
в Отдел научных изданий (по адресу: 010008, Казахстан, г. Астана, ул. Сатпаева, 2, Евра-
зийский национальный университет им. Л.Н.Гумилева, Учебно-административный корпус, 
каб. 408) и по e-mail vest_hist@enu.kz. При этом должно быть строго выдержано соответ-
ствие между Word-файлом и твердой копией. Также авторам необходимо предоставить со-
проводительное письмо. 
	 Язык публикаций: казахский, русский, английский. 
3.	 Отправление статей в редакцию означает согласие авторов на право Издателя, Ев-
разийского национального университета имени Л.Н. Гумилева, издания статей в журнале 
и переиздания их на любом иностранном языке. Представляя текст работы для публика-
ции в журнале, автор гарантирует правильность всех сведений о себе, отсутствие плагиата 
и других форм неправомерного заимствования в рукописи, надлежащее оформление всех 
заимствований текста, таблиц, схем, иллюстраций, а также дает согласие на проверку уни-
кальности текста статьи.
4. 	 Объем статьи не должен превышать 18 страниц (от 6 страниц). 
5. 	 Схема построения статьи (страница – А4, книжная ориентация, поля со всех сторон 
– 20 мм. Шрифт: тип – Times New Roman, размер (кегль) - 14):
	 MРНТИ  http://grnti.ru/  - первая строка, слева.
	 Инициалы и Фамилию автора(ов)- выравнивание по центру, курсив 
	 Полное наименование организации, город, страна (если авторы работают в разных 
организациях, необходимо поставить одинаковый значок около фамилии автора и соответ-
ствующей организации). Е-mail автора(ов) – в скобках, курсив.
	 Название статьи – выравнивание по центру полужирным шрифтом
	 Аннотация (100-200 слов; не должна содержать формулы, по содержанию повторять 
название статьи; не должна содержать библиографические ссылки; должна отражать крат-
кое содержание статьи, сохраняя структуру статьи – введение, постановка задачи, цели, 
история, методы исследования, результаты/обсуждение, заключение/выводы).
	 Ключевые слова (6-8 слов/словосочетаний). 
Ключевые слова должны отражать основное содержание статьи, использовать термины из 
текста статьи, а также  термины, определяющие предметную область и включающие другие 
важные понятия, позволяющие облегчить и расширить возможности нахождения статьи 
средствами информационно-поисковой системы). 
	 Основной текст статьи должен содержать введение, постановка задачи, цели, исто-
рия, методы исследования, результаты/обсуждение, заключение/выводы – межстрочный 
интервал – 1, отступ «красной строки» -1,25 см, выравнивание по ширине.
	 Таблицы, рисунки необходимо располагать после упоминания. С каждой иллюстра-
цией должна следовать надпись. Рисунки должны быть четкими, чистыми, несканирован-
ными. 
	 Все аббревиатуры и сокращения, за исключением заведомо общеизвестных, должны быть 
расшифрованы при первом употреблении в тексте.
	 Сведения о финансовой поддержке работы указываются на первой странице в виде сноски.
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	 Список литературы. В тексте ссылки обозначаются в квадратных скобках. Ссылки 
должны быть пронумерованы строго по порядку упоминания в тексте. Первая ссылка в тек-
сте на литературу должна иметь номер [1], вторая - [2] и т.д. Ссылка на книгу в основном 
тексте статьи должна сопровождаться указанием использованных страниц (например, [1, 
45 стр.]). Ссылки на неопубликованные работы не допускаются. Нежелательны ссылки на 
нерецензируемые издания (примеры описания списка литературы, описания списка лите-
ратуры на английском языке  см. на сайте журнала http: bulhistphaa.enu.kz в образце оформ-
ления статьи).
	 В конце статьи, после списка литературы, необходимо указать библиографические 
данные на русском и английском языках (если статья оформлена на казахском языке), на 
казахском и английском языках (если статья оформлена на русском языке), на русском и 
казахском языках (если статья оформлена на английском языке).
	 Сведения об авторах: фамилия, имя, отчество, научная степен, должность, место 
работы, полный служебный адрес, телефон, e-mail – на казахском, русском и английском 
языках. 
	 6. Рукопись должна быть тщательно выверена. Рукописи, не соответствующие тех-
ническим требованиям, будут возвращены на доработку. Возвращение на доработку не оз-
начает, что рукопись принята к опубликованию. 
	 7. 	 Работа с электронной корректурой. Статьи, поступившие в Отдел научных 
изданий (редакция), отправляются на анонимное рецензирование. Все рецензии по статье 
отправляются автору.   Статьи, получившие отрицательную рецензию к повторному рас-
смотрению не принимаются. Исправленные варианты статей и ответ автора рецензенту 
присылаются в редакцию.  Статьи, имеющие положительные рецензии, представляются 
редколлегии журнала для обсуждения и утверждения для публикации. 
	 Периодичность журнала: 4 раза в год. 
	 8.	 Оплата. Авторам, получившим положительное заключение к опубликова-
нию необходимо произвести оплату по следующим реквизитам (для сотрудников ЕНУ им. 
Л.Н. Гумилева – 4500 тенге, для сторонних организаций – 5500 тенге): 
	 Реквизиты: 
	 1) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН 		
	 РКАО «Банк ЦентрКредит»
	 БИК Банка: KCJBKZKX
	 ИИК: KZ978562203105747338 (KZT)
	 Кнп 861
	 Кбе 16
	 «За публикацию в Вестник ЕНУ ФИО автора»
	 2) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН 		
	 РК
	 АО «Bank RBK»
	 БИК Банка: KINCKZKA
	 ИИК: KZ498210439858161073 (KZT)
	 «За публикацию в Вестник ЕНУ ФИО автора»
	 3) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН 		
	 РК
	 АО «Forte»
	 БИК Банка: IRTYKZKA
	 ИИК: KZ599650000040502847 (KZT)
	 «За публикацию в Вестник ЕНУ ФИО автора» 
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